Primas inven
tiones.

Symbola.

Quinarius ius
titutus symb.

in celo apparent, & periodis astrorum, & elementis naturae, & mixtis materie, & materia constantibus applicabani semper theorematu mathe-
matica, problematum amplectebantur cognitionem, viro per quam reru-
scientia reperitur, & inuenio: & magis veritatis indagini infudabani, &
concepibus entium. Amabant in doctrina finitum semper, & compendia.
Interdum ordinem rerum, & connexionem. Et quum oportebat, spesiabat
quid quisque posset capere.

Primum genus est theologicum, essentiae decorum, & virtutis, & ordini,
& actioni consentaneum, iuxta quandam accommodatam similitudinem,
quod & maximo censetur studio dignum apud viros. ut in numeris, qui nam
numeri, quibus Diis cognati sunt & Alterum intelligibile vere ens est id, circa
ea quod Pythagorae negocebantur, & circulum intelligibilem, & numerum
num idearium. Tertio circa substantiam se mouentem, & sempiternas raz-
iones, et numerum se carentem. Quarto circa supercelstia, circuitusq; era-
gentium, et non errantium siderum. Quinto circa rationes materialias, et
formas coniunctas, quo pacto subsuntur, & quomodo a principio extiere. Est
enim hoc mathematicae proprius, scire formam. Sicut in mathematicis nos
seuntur secunda a prioribus, ita in potestatibus anime ad præstantiores vi-
tas, & actiones earum ascensio fit.

Vetus ergo mathematicus ita methodo diffiniendi. cum facta diuisio fues-
t in genera & species, cum relietas è diuisione differentias colligit diffi-
nitias, rationemq; unam ex omnibus constituit. Idem etiam resoluendo fac-
cit. Quum enim resolutio in simpliciora, & communiora reducat cognitio-
nem, & genera, & differentias discernat, quatenus apia nata sunt fungue-
la, tum collectiva compositio cogens in vnu differentia, & simplicia, dif-
finit vnumquodq;. Diuisio igitur, vnu, multa diffinitio multa, vnu efficit.
Secundum vraq; necesse est mathematicem vnum spectare à quo cietur, &
ad quod referatur. Hoc unus & forma huius discipline, Vnum, idem, &
bonum, & pulebrum, cui iungi diuisa properat. Iccirco in mathematicis in-
finita, & particulatio vale dicimus, in commune, & terminatum venire fe-
minandum, donec in vnum omne, totumq; negotium mathematicum resolu-
mus. Et hic est finis.

Pythagoras accepit à Thalete huius principia non pauca. Deinde cū
Aegyptiis, est versatus à quibus multa sumpsie. Postea cū Assyriis, postremo
cū Chaldaeis diu moratus, ab iis magnam scientie huiusmodi partem mut-
transi. Multa deinde addidit acceptis à Barbaris. Initum philosophandi pros-

Terminus.

Ordo.

Connexio.

Numeri Diis
cognati.Circulus in-
tellegibilis.Numeri Idea-
rum.Resolutio, in
simplicia.Diuisio vnum,
in matia diffi-
nitio. Multa, in
vnum.Vnum, bonum
pulebrum.Ad vnu pro-
pria.

Vnu, finis.

Assyrij, Chal-
dei.

primum Pythagoræ, per symbola mathematicis involuebat theogiam theos
Monumēta vi= rematis. quia eximia & plurima apud eos notissima, in monumentis viuis,
ua non scripta nulla scriptura condita, seruabantur, oportet ex quibusdam igniculis rerū,

Pythagorica & sententiarum secundum Pythagoram confidere corpus, hæc disciplina
purgatur mē, maxime fuit ab ipso Pythagora instituta, & suscepta ad purgandum mens
tis oculum, & faciens primarum formarum, & causarum inuentionem. Ea
tis oculum.

maximum usum præbet ad sincere, & subtiliter cernendas corpore carens
tes substantias, & ad res. Homini etiā ad vitam ordinē tribuit & ad affer-
Etus sedandos honestos reddit mores, reperiens que humanae vite non mes-
diocriter profunt. Utibatur mathematica exercitatione, & institutione ad
omnem vitam, priuatim & publice, in toga, & armis. Mathematicam ad
modum ingenuum & liberalem redigit. Subtilitatem addens demonstratio-
num, ad omnem philosophiam. Vetus buius scientiae ad virtutem & pulchritudinem.

Virtus.

Pulchrum.

Cælestia spe= Cœlestia theorematia eximia arbitrabat. Mathematica innata est philosophiae,
culata. ideo magno eam studio prosequebantur Pythagoræ. Huius usus etiā
ad mundi contemplationem.

Multum innitebantur abesse à sensibilibus. Per eum gradum ad partes
essentias contendebant. Scalæ eis erant mathematica, ad intellectualia, elicien-
tantes eorum scientiam à populari cognitione, & traditionem efficiebant.
ipsorum per eadem in arcana, & paucis eas disciplinas communicabant. Et si quid usq[ue] fore aeditum in vulgus, illud prophanum execrabantur, unde
indignos ejiciebant. Putabat enim Pythagoras non esse cōmunicandam omni-
bus philosophiam, per mathematicam: sed solis illis, qui tota ferè vita
probatissimi fuissent. Arcana solis tacitus differebat. Existimabat naturæ
principia inscrutabilia, propter motum. Principia maxime inuenire stude-
bant. Exercitamenta in his scientijs logica faciebant mira doctrina, simplis-
ciora p̄ferebant cōpositis. Purgare animos affectibus in primis amabat.
Italice philosophie duo genera esse constat. Italice inq[ue] Pythagorice dis-
cē secundū duo genera adscendentium cā, Acusmatici, & Mathematici. Et

Arcana tas- cīturnis.

Inuenienda principia.

Purgandus animus.

Auscultatorij.

Mathematici.

Sphera. i. 2. angulorum.

Geometria, by

Storia.

Acusmatici negabat alteros Pythagoræs esse. Hippassus exploditur à Py-
thagora, cō & primus sphæram. i. 2. angulorū edidisse. Theodorus etiā
Cyrenus, & Hippocrates Chius geometra ejicitur. q̄oniam quidam ex
ea quæstum fallitabant. Geometria à Pythagora Historia appellabatur.
Pythagoræ numeros, entium principia ponebant. Et per hos demonstra-
tiones iacebant.

Quidam mathematicas nullo dignas calumniabant. quidam contra am-

plexabantur, ut philosophi. Et inane omne studium ante mathematicæ thes-
mata opinabantur. Omne bonum re, & vsu existit, non in cognitione. Esse
bonum est bene agere. Multi norunt artes. Sed non recte operatur. qui de-
ficiunt à rectis actionibus, à maximis bonus absunt. Hæc illi qui mathema-
ticis contradicebant. Alteri ita ratiocinabatur, dicentes esse scientias ma-
thematicas. Semper enim nonora utram priora posterioribus, & meliora
secundum naturam deterioribus. Terminatorum enim, & ordinatorum
scientiae sunt. Sunt vero ordinata & terminata, que sunt in immobilibus
formis mathematicis, & sunt magis cause priora posterioribus. Illis enim
ablati, & que ex eis auferri oportet. Qd' autem scire mathematica optimū,
& rellissimum existat, binc liquet: ratio nangi & prudenter ait bona,
canoniq; & terminus exactissimus honorū nullus alius est, qđ sapiens, quæ
cunq; is expedit bona, mala quæ refutat. Scientia mathematica vincit omnia
pulchritudine, & subtilitate. Post diluvium posteriores inveniunt mathematicas
nueas, ergo perfectiores. Tum nos docent abstrahere, & separari à sensib-
ilibus. Sed maximus vñsus, & Pythagore proprius mathematicū, erat pura
gatio animæ immortalis, & eleuatio ad intellectualia, et participatio entis. Purgatio ani-

Bonū, vñsu.
Esse bonū, est
bene agere.
Maxima bona
recte actiones.

Rō prudentia.

Purgatio ani-
mi.

Dotti est iudicium, an recte vel ne doctrina tradita fuerit. Oportet in
mathematica esse terminos quosdam, ad quos referēs recipiet eruditus mos
dum eorum, quæ demonstrantur. Petere necesse est iuxta subiectam effens-
tiam rationes, & modum demonstrationum proprium efficere. Necessaria
demonstrationum secundum varias materias capiantur, vñ pñctā simpliciora,
illa vero in compositione potius. Et quedam penitus immota. Alia mouen-
tur, ut quæ in numeris & harmonia, vel quæ in geometria, & astro-
nomia: & borum quidem mens principium: florum vero, ratio. Aliorū etiā,
sensus, ut rerum superelestium. Dijudicandum etiā, si plures cause sunt,
de quibus necesse est mathematicum dicere, & quenam barum prima, que-
secunda. Multi ea, que secundum eandem semper se habent modum, fuz-
biella mathematicæ putabant. At nos multis fatemur essentias, & alias
immotas, & aternas non solas mathematicas, immo etiā ipsi antiquiores,
& priæstantiores. Amplius nō omnium rerum principia mathematica, sed
quarundam.

In uniuersum igitur præcognoscendum quemadmodum consentiunt, &
coniunguntur mathematicæ contemplationi theologia, & naturalis. Scien-
tiarum Pythagoræ circulum, & carbēnam statuunt, etiam indissolubilem. Carbēna scien-
tarum. Multa de rectis intellectualibus tradebant per mathematicas, multa de

natura, multa de moribus . Rationes mathematicas nullo patto mutantur . aut redarguntur.

Dialectice maiora theorematia sunt , mathematicae se ipsa illa inuenit, & perficit, nec rita scientia egei ad proprium speculatum , & que ei subiiciuntur, modos demonstrationum complures efficit, & iudicati de melioribus. Eius partes geminae, iudicatrix, & inuenientrix, in definitione, syllogismo, diuisione. In his omnibus propria ipsius existit inuenit, & usus, & iudicium, nec aliunde petitum eis opus est apparatur.

Non est mathematica ea, quam vulgus seculatur . Illa enim secopum non habet unum, neque pulchrum : & bonum intendit. Nam Pythagorica subtilum, & altius contemplatur, & ad finem unum referit sua theorematia, et pulchra, ac bono coaptat proprias rationes, & ad ens eleuat. Hinc excitata distinguit per se ipsam recte, que nam contemplationes ad theologiam sunt quadrantes, ordinis & mensuras diuinis potentes recipere & participare.

Mathematicis vnum eisdem saepe ad multas res naturae, & diuinae, vel ad generationem vel ad elementa, vel quacumque ad opus generationis pertinente, vel ad composua, vel ad simplicia, numeris ad omnia huc rituit, & harmonijs, & figuris. Quandoque plura simul eisdem significativa concipiunt, ut anima numeros, harmonias, figuras. Quod utramque eisdem mathematicis ad plura, causa est, quia multiformes existunt naturae cuiuslibet mathematicorum, & cuiuslibet mathematicae essentiae. Quod vero pluribus ad idem ratione mathematicis, ideo est, quia res constant ex multis essentijs. Nam anima icas circu & naturae medie omnes modis docentur mathematicis, tanquam ad varias mathematicas essentias faciles adiungi possint.

De quatuor elementis ratione possumus geometricae, arithmeticae, vel harmonicae, & de alijs idem. Cum enim priora sine natura mathematica speculata, & a prioribus natura excutit, propterea & syllogismos conficit, ut ex prioribus causis demonstrantes, idque novem modis . Primo per ablationem & abstractionem formarum à materia. Secundo per adaptionem rationum mathematicarum ad Physicam . Tertio secundum perfectionem, cum replete formarum corporarum defellit. Quarto secundum assimilationem, quam aqua & mediocria in generatione secundum quid, maxime assimilantur mathematicis formis. Quinta secundum participationem, quam puras rationes, in alijs existentes, ratione secundum quid participant. Vel secundum emphasm, quam emblemate vestigia mathematici apparet, circa sensibilia speculatorum. Vel secundum divisionem, quando unam est impare

Indicium.
Invenientia.

Finitus unus.

Theologica.
Ordo.

Numeri.
Harmonie.
Figure.

Pure rationes.

impartibilem formam mathematicam; quae diuiditur circa singularia & multiplicari intelligimus. Vel secundum parabolam, quoties puras maiores formam formas concipimus & que in sensibilibus. Vel secundum causam, quam per priora. Multa uero in mathematibus non manent, vel propter vienium propositum, vel cognitionem ad sensibilia.

Perscrutandum de genera maxime proprio omnium mathematum, quo cognitio, cognitio fuit exactissima. Id genus est medium inter intellectualia, & sensibilia, complettens in se quamvis varias species sensibilium & genera, puritate vero et subtilitate vincens sensibilia ipsa. Atque et vires coe prebendit oes, quasdam quidem ad ea quae sunt euebentes, alias ad natura morientes et cognitiones simuliter. Illoc vero hoi unum ponentes, differentias ipsius contemplemur secundum bipartitiones, medie huic naturae de ente & de sensibili, media est mathematica natura etiam secundum virumq; speciem, alios & alios terminos capientes, mediū sumemus genus mathematum: differentia vero accipiatur per accessum, & recessum ad ens. Vnde denominata mathematica: & quis character ipsius: & quibus oportet intendere, in dijudicanda specie mathematum. Mathematica dicta est, quoniam ab intellectione intelligibili quis descendit in eam, mathesis, & est ad ipsam propria haec speculatio. Circa quae autem est intellectio, & scientia, circa haec eadem & mathesis. Et huiusmodi sola sint discibilia, vnde & mathematicæ. Videbantur Pythagoreis, tangi propria organa suisse tradita haec Mathematica, ad aperiendum entium natura tollendasq; è speculacione reganum ad nam omnes tenebras, ad spectandam purissime veritatem ipsam, ad compo turam rerum. nendos mores, ad intelligendum ordinem uniuersi, & celestem harmoniam. Harmonia Amplius multa, ut per specula claritate differentia, vestigat idola naturæ celorum. operum. Habet itaq; ratio mathematica, & puritatem, & scientie firmitudinem. Priorq; videtur priscis esse physico mathematicus. Ex hoc enim pensare putabant aliorum sinceram intelligentiam.

Mathematica, orationem
spectandam purissime veritatem ipsam, ad compositionem rerum.
Harmonia
Idola naturæ.
Sincera intelligentia.

E P I L O G V S.

Postquam cōunem exegimus de mathematibus speculatum, iam tempus poscit in unum uniuersa colligere. Primum omnium de scopo totius discipline. Deinde de principijs, & cōunibus, & proprijs, in his de his que mathematibus subjiciuntur verba fecimus. Deinde de vsu optimo ipsorum, & scitis in eis. De virtutibus iudicatricibus ipsorum. De eoru essentiis.